imperio subditis dedit, quosdā Germaniæ populos in Cel-
Regionē Gal- tis seu Gallis reponat: facit enim regionem Gallicanam
lucanan quo^t sexdecim prouinciis distinctam, è quibus nōnullæ ad Ger-
provinciis di stinxerint ve maniā pertinēt, Viennēsi, Narbonensi prima, Narbonēsi
teres.

secūda, Aquitania prima, Aquitania secūda, Nouēpopu-
lana, Alpibus maritimis, Belgica prima, in qua sunt Tre-
uiri, Belgica secunda in qua est transitus ad Britanniā,
Germania prima supra Rhenum, Germania secunda ultra
Rhenum, Lugdunensi prima, Lugdunensi secunda super
Oceanum, Lugdunensi tertia supra Senoniam, Maxima
Sequanorum, Alpibus Græcis. Id ipsum etiam quasi ad

Celtarū no- verbum à Sexto Ruffo expressum est. Præterea Celtarū
men cum ad- dicamento vocabulum tam Germanis quam aliis aliquot populis à
multis popu- veteribus attributum, sed tamen id ferè semper cum addi-
lis attributiū.

tamento inficiandum non est. Siquidem, vt annotat Stra-
celtoscytha. bo, alios Celtoſcythas appellarūt, nempe Germanos, quòd

partim ex Celtis, partimque ex Scythis coaliuerent atque
celtiberi., succreuerent, alios verò Celtiberos, nempe Hispanos occi-
dentales, qui procul dubio à nostris traxerunt originem,
quod e^r Lucanus libro belli Ciuilis tertio his verbis fa-

“ tetur, - profugique à gente vetusta

“ . Gallorum Celta miscentes nomen Iberi.

Sed quò iam rapior, qui ab incepta de Gallis, eorumque
literis historia, ad nescio quæ externa sensim relabor? Ve-
reor ne ultra septa, quod aiunt, transiliam. Fit mehercule
nescio quomodo, vt lubens ista commemorem, vt qualis,
quantaque fuerit nostrorum maiorum virtus, habita
cum nationibus reliquis collatione, quantaque claritas,
omnium ob oculos ponam, intelligantque omnes nos non

solum literis, sed imperio, & bellica laude præ cæteris flo-
ruisse nationibus. Lubens, inquam, ista commemoro, sed
multò lubentius per immensos alios historiarum campos,
quæ non importunè omnino huc adduci possent, discur-
rerem: quæ tamen, quia paulò diuersum est quod hoc in
libro prosequimur institutum, nunc erunt prætermitten-
da, non tam ob id quod alium requirant locum, quæm
propter quosdam Theoninos dentes, & iniquissimos ra-
bulas, quibus nihil tam blandè, nihil tam simpliciter, ni-
hilque tam circunspectè dici potest, quod non statim ra-
piant in calumniam. Quocirca sufficiat in præsentia illa
veluti per transennam attigisse, quibus palam fiat literas
facilè à nostris tā multoties Graciā Asiamq; repetētibus
potuisse Græcis conferri, & cōmunicari: simūlque docu-
isse quæm iniustè externi alienis viantur soleis. Addam
hoc vnum ex Plinio, caput Galatiæ illius quæ ad Phry-
giā vergit, Gordiūmque appellatur, à Tolistobogiis, Vo-
turiis & Ambianis fuisse possessum, eoque ibi oppidum
condidisse Pesinum: Mæonia verò & Paphlagonia re-
gionē à Trocinis, aliis videlicet Gallorū populis, qui &
ibi Tauium egregium oppidum condiderunt: ubiorem
autem & fertiliorem Cappadociæ partem à Tectosagi-
bus, & Teutobodiacis, qui Ancyram extruxerunt. Cūm-
que ipso eodem tempore, & alias etiam sapissimè Græ-
ciā nostri inuaserint, & latè occuparint, haudquaquam
malè dictum est à Thucydide longè cæteris, vel Quinti-
liano iudice, in historia præferendo, Græcos frequenter
olim suis sedibus pulsos. Dicet hic qui spiam, quomodo
Gallos circa literarū, iuxta ac armorū studium, eodē simul

tempore sese habuisse verissimile sit , necnon in utroque pariter tantopere excelluisse. Quid enim, ut vetus verbū est, Herculi cum Simia? Quid palladi cum Marte, aut Marti cum Pallade? Non enim Romani ipsi (ut ali. quando conquestus est Cicero) in utraque disciplina iisdē potuerunt eminere temporibus. Qui fit igitur ut Gallis veteres Gal- nostris fælicius ista cesserit alea ? Huiusmodi quæstioni lostam literā difficile non est satisfacere, idque ex Cæsare, qui in com-^{rum quam ar} morum peri- mentariis tradit in omni Gallia eorum hominum qui in tia claruisse. aliquo essent numero atque honore, genera esse duo. Nam plebs apud eos ferè seruorum loco habebatur, quæ per se nihil audebat, & nulli adhibebatur consilio. Horum gen-^{nus alterum erat Druidum , aut certè aliorum huiuscemodi philosophorum, alterum equitum. Illi sacrificia pro-} curabant, optimas disciplinas tradebant iuuentuti, con-^{trouersiis publicis & priuatis dirimendis præerat. Hi verò} cùm postulabat usus, atque aliquod bellum incidebat, quod ante Cæsar's aduentum ferè quotannis accidere solebat, uti aut ipsi iniurias inferrent, aut illatas propulsarent, om-^{nes in bello versabantur : atque eorum ut quisque erat} genere, copiisque amplissimus, ita plurimos circum se am-^{bactos , clientésque habebat . Hæc propè ad verbum ex} Cæsare deprompta sunt. Ex quibus facillimum est videre rei militaris iuxta ac literariæ studium in Gallia viguisse, alterum quidem sub equitibus , alterum verò sub Drui-^{dibus , utémque sub Bardis , Saronidibus , & Samotheis.} Nam quòd nullam plerique conuenientiam esse Palladi cum Marte dicunt, longè abest à vero. Neque enim in-^{ter rei militaris & literarum studium ea est, quam mulii}

falsò sibi in animum inducunt, discordia: sed summa po- Inter rei mi-
 tius concordia, & occulta quædam naturæ, ut ita dicam, litaris ac li-
 consipiratio. Et quanquam superioribus aliquot seculis siue terarum stu-
 hominum inertia, siue falsa quadam persuasione distinctæ dium maxi-
mam esse con-
 fuerint illæ duæ disciplinæ, nunquam tamen peruersa im-
 peritorum opinio nullis innixa rationibus tantum efficere
 potuit, ut hæ inter se veterem illam, & naturalem veluti
 cognationem obliuiscerentur. Cure enim in hoc Georgio
 Buchanano viro apprimè docto, rem quam optimè in qua-
 dam ad Carolum Cossæum epistola ponderanti non assen-
 tiam, similque cum eo affirmem omnes omnium ætatum
 imperatores, qui res præclaras, memoriæque dignas ges-
 serunt, aut ipsos fuisse doctissimos, aut certè viros doctri-
 na illustres, quorum vel eruditione vel colloquis pruden-
 tiores fierent, summo fuisse studio amplexos? Neque pro-
 fectò fieri potest, ait ille, ut magnus & excelsus animus,
 qui neglectis rebus caducus æternitatis memoria ante ocu-
 los habet propositam, non etiam memoria, & antiquita-
 tis custodes literas amet. Neque alijs ferè sunt qui literas
 oderunt, & contemnunt, quam qui vita per ignauiam &
 flagitia turpiter acta conscientiam posteritatis reformidat:
 vt nō minus verè quam eleganter cecinisse videatur Clau-
 dianus hunc in modum,
 Gaudet enim virtus testes sibi iungere Musas:
 Carmen amat quisquis carmine digna facit.

Nihil hic me puduit Buchanani verba inserere: cuius
 eruditionem cum superiori anno ex Italia in Galliam re-
 uerterer, dum eadem mensa frueremur in oppidulo quo-
 dam Allobrogū, cui Turris Pinea nomen est, magnopere
 o. ij.

sum admiratus. Admiratus est & Haïmo à Scalingius Pedemontanus, Plosaschi Comitum illustri familia cretus, vir minimè indoctus, sed & literarum, & literatorū amantissimus, qui tunc Herculē filium Academiā Parisiorum mecum perente, fortè, occasione oblata Lugdunum usque comitabatur. Verum ne nimium extra chorū, quod aiunt, resiliere videamur, alia ostendamus ratione quantū

Quantum af nuitatis habet aut litera cū usque adeò pugnant inter se, Minerua ipsa, quæ sapientiae armis. dea creditur, à sagaciſſimis tam Græcorum, quam Latini

norum poëtis tot præclaris effertur nominibus aliquando

Eadem epitheti locum subeuntibus, aliquando per antonomasiā
therata Mar vſurpat? Siquidem à Virgilio secundo Aeneidos nunc
nerua à poëtis attribui armipotens dicitur, nunc ſeua: itemque ab eodem Aenei-
soluta. dos nono Bellona, quod bellorum dea fit, & vndecimo

belli præfes: ab Homero Ερυώ, quod Bellonam sonat: à
Syllio libro decimo tertio armifona: à Martiali libro ſe-
ptimo belligera, & alibi ferox: ab Ouidio tertio Fasto-
rum interdum dea bellica, interdum pugnax, ab eodem ad
Liuiam armifera dea, & secundo Metamorphoseos bel-
lica, octauo bellatrix, decimo quarto armifera: à Statio-
libro 2. Thebaidos bellipotens: à Claudiano aſpera bellis:
à Pontano animosa: ab Aristophane in nubibus περσέπολις,
id est euertens oppida, ſive urbium populatrix: à Quinti-
tiano cruda: truculenta à Mantuano: armipotens & Gor-
gonia à Cicerone, in concione ad populum ante quam
iret in exilium: ab Homero quandoque ἀγία χθόνια, id est
agida tenens, quandoque παντάς, nimirum ἀπόπλανεψ,
hoc est à vibranda hasta, vel etiam, ut Hefiodi interpres

docet, quòd Palladem immanis staturæ gigantem interemerit. Cur, inquam, hæc omnia, quæ furentis Martis epitheta esse notissimum est, Mineruæ quoque adscribuntur, si ea sunt, quas quidam sibi in animo fingunt, inter literas & arma inimicitæ capitales? Ista enim utrique non nisi ob quandam inter eos communionem attribui credendum est. Cur itidem Bellonâ Martis esse sororem, quòd eodem patre Ioue sit uterque progenitus, prudètissimi illi poëtæ dixerunt, si nulla omnino est inter virumque concordia, nullus consensus, nulla cohærentia? Cur Mineruam introducit Homerus, nunc hos nunc illos Græci exercitus duces ac principes alloquentem, adhortantem, cōsiliis iuuantem, instigantem, exasperantem? Palam est igitur nequaquam literarū cum armis illam esse, quam multi hodie in tenebris palpantes existimarunt, repugnantiam. Palam est vitramque disciplinam olim à Celis, seu Galatis nostris celebratam fuisse. Palam est & nostros toties Graciam repetentes armis, bonis legibus ac literis eam reddidisse cultiorem. Palam denique & eos longè tardius Musas receperisse, ut quas à Galatis profectas satis sit manifestum. Quod ut magis confirmatum relinquamus, monstrabimus tum ex verbis Xenophontis, tum aliorum, falsissimum esse quod primas Cadmo tribuendas putant literas, alijs quidem quasi ab ipso primū inuentas, alijs verò quasi aliunde quam à Gallis acceptas. Non enim negamus Cadmum literas in Græciam primū intulisse, quanquam id certè impune cum Iosepho negari posset, sed illum non concedimus eas aliunde accepisse quam à Galatis, & Mæonicis, qui in Asia minore sunt, quos partim
o. iiiij.

Litteras
Græco-
rum, à
Galatis qui ē
Celtis seu
Gallis nostris
originem tra-
xerant, pri-
mum profe-
ctas.

à Celtis instructos, partimque ab iis oriundos, ex iis quæ superius adducta sunt satis intelligi potest. Sed Xenophonis verba audire opereprætium est. Is in libro de æquiuocis postquam Cadmos plures enumerauit, mox ad Quintum illum literarum miraculo apud omnes celebrem deueniens, hunc in modum scribit: *Quintus paulò ante ruinæ Troiæ Armonia Samothraca inclytus, qui à Prisca uxore ob Armoniam certamē passus, rediens à Phœnicia detulit in Græciam primus sexdecim numero literas rudes: non tamen, inquit ille Phœnicas, sed Galatarum & Mæonum persimiles characteribus. Ex quo animaduer-*

sione dignum est, præter quām quod litteræ & characteres Galatiorum res ipsi Græci Galatarum sint, mendacij quoque in hoc coarguendum esse Græciam, quod in historia Samothram proficuum finixerit suum illum Cadmum fuisse cognatum Dardani & Iasii, ex sorore Armonia, qui ambo post nuptias suas, & mortem Iasii Dardaniam, quæ postea Troia dicta est, consensu mutuo condiderint: quod sanè tradiderrunt Diodorus libro sexto, & Dionysius primo. Quomodo enim fieri potest ut post nuptias & mortem Iasii Dardanus Samothrax Dardaniam condere potuerit, qui eo vixit tempore, quo iam multis regibus Troianis extinctis Troia condita fuerat, & ad finem Laomedontis, & principia regis Priami venerat, quemadmodum ex ipso Xenophonte satis liquet. Testes sunt etiam Spinga, & Palephatus auctores Græci, qui annis sexaginta duobus ante ruinæ Troiæ fuisse certamen Priscae uxoris contra Cadnum ob Armoniæ zelotypiam regnante Laomedonte, & Euandro tunc temporis in Italianam nauigata

assuerunt: quanquam Eusebius antiquitatis Græcanicæ
 fautor, fermè annos duos & septuaginta ante ruinas
 Dardanie notet, si modò locus ille mendo vacat. Sed de
 iis hactenus. Porrò quòd literæ nostrorum Galatarum à
 Cadmo Græcis præmonstratæ eadem essent cum illis, qui-
 bus postea Græci per multa vñsi sunt secula, argumento
 est quod C. Iulius Cæsar sexto commentariorum de bello
 Gallico asserset, Gallos à Dite patre(is erat Samothes Ia-
 phei filius, quem Postellus diuinum & sibi sufficientem
 Iapetiam interpretatur, qui præterea inferorum rex, hoc
 est occiduae partis mundi habitabilis dux in sua gente Gal-
 lica fuit) disciplinas nactos, illas ipsas ad sua vñque tem-
 pora retinuisse, necnon & lingua Græca vñsos: & quam-
 uis nefas esse crederent ea quæ Druides tradebant literis
 mandare, tamen in reliquis ferè rebus publicis, priuatís-
 que rationibus Græcis literis vti solitos. Ipsius autem Cæ-
 saris verba & authoritatis plurimum præ se ferentia, &
 elegantissima consuta huic adserre præstiterit. Itaque, in-
 quiet, nonnulli annos vicenos in disciplina permanent:
 neque fas esse existimant ea literis mandare, cùm in reli-
 quis ferè rebus publicis, priuatísque rationibus Græcis
 literis vñtatur. Id mihi duabus de causis instituisse viden-
 tur, quòd neque in vulgum disciplinam efferri velint,
 neque eos qui discunt, literis confisos minus memoriae stu-
 dere. Quod ferè plerisque accidit, ut præsidio literarum
 diligentiam in perdiscendo, ac memoriam remittant. Ex
 quibus intelligi par est & patronos causas agere solitos
 Græco sermone (tum enim patronos in foro iudicali fuisse
 admittendum est, cùm ridiculū fuisse, si populari lingua,

Quatus olim
fuerit in Gal-
lia Gracariis
literarū vñs

quæ apud quasvis nationes fuit semper ab eruditorum sermone differens, pro se quisque dixisset) eodemque iudices pronuntiassententias deinde & tabulas priuatas omnes literis Græcis confici solitas: tabulas dico emptiōnum, locationum, mutui, commodati, commutationum, aliarūmque rerum eiusdem generis. Siquidem videmus quām latissimè pateat locus ille Cæsarī. Nam res publicas eum dicere certum est, illas quæ publicè gererentur, cuiusmodi sunt iudicia ipsa, atque legatorum conciones, itēmque ea quæ ad deorum cultū & religionem pertinebant. Rationes autem priuatas, eas quibus inter se priuatum contrahendo vterentur: quo in genere sunt quos appellamus contractus: quos à nostris Græca oratione cōscribi solitos, à Strabone libro quarto annotatū est. Proinde ipsi etiam scribæ iudicia, decreta, & sententias iudice pronuntiante, Græco sermone excipiebant, atque in tabulis posteā, vt cuique usui erat, Græcè scribebant atque describebant. Hinc quoque elici potest in scholis, in prælectionibus, in philosophicis, aliisque eius generis disputationibus Græcum sermonem nostris in usu fuisse. Ridiculum enim & absurdum videretur eos, qui in ceteris ferè rebus publicis, priuatisque rationibus Græci literis, vt Cæsar ait, vterentur, non usos fuisse in docendo Græco idiomate: quod et si latè propagatū esset, ad doctos tamen maximè pertinere videretur. Nec vero sermonem Græcum in quacunque Galliæ parte æquè cognitum, ac disseminatum, ipso quidem Cæsaris tempore, nobis afferendum existimo, sed tantummodo in Celtis, qui, vt Cæsar ait, verè ac propriè Galli dicebantur, in quibus præcipue

Druidas habitasse clarissimum est, & ante hos Saronidas, & Samotheos. Nam quo tempore in Gallias Cæsar accessit, iam tot tantæque ab externis populis in eas factæ fuerant irruptiones & insultus, ut pluribus in locis manifesta obseruaretur Gallici sermonis corruptio atque immutatio, adeò ut solis ferè Celtis, qui violentia externorum fortissimè restiterant, suum remansisset Græcum idioma, quod tandem nec ipsi temporis progressu ab exterorum barbarie ac violentia defendere potuerunt. Itaque Cæsar cùm non paruam in ipsa Gallia loquutionis varietatem deprehendisset, necnon in sola ferè Celtica retentam fuisse Græci sermonis consuetudinem, in ipso operis principio, postquam eorum alios Belgas, alios Celtas, aliisque Aquitanos dixisset, subiungit deinde illos inter se lingua differre. Alter ergo loquebantur Aquitani, alter Belgæ, & aliter Celtæ. Penes quos posteriores tametsi Græcas literas remansisse constet, negandum tamen nō est, ob mutua commercia, quæ illi omnes inter se ipsos exercebant, lingue quoque Græcae usum reliquis quoquomodo communicari potuisse. Enimuero si eos omnes ex superius adductis Cæsaris verbis, Græcè nouisse indiscriminatim ^{occurritur tacita obiectioni.} colligere vellamus, aut si id forte Cæsarem intellexisse arbitraremur, faceremus illum quodammodo sibi ipsi dissimilem, quod paulò antè nempe libro quinto scribat se cuidam ex equitibus Gallis magnis præmiis persuasisse, ut ad Ciceronem epistolam deferret, quam Græcis conscriptam literis ideo miserat, ne intercepta forte epistola, Romanor ab hostibus consilia cognoscerentur. Hoc enim Gallos illius Climatis Græcè tunc nesciuisse quo-

dammodo declarat. Illius autem climatis dico: nam de omnibus Gallis illud Cæsar is dictum intelligi non posse certum est. Alioqui enim cum pluribus locis secum ipse pugnaret, tum maximè eo, quo constat ex eodē in Heluetius olim, quos Celtarum esse populos nemo ambigit,
Tabula Graeca in castris Græcas fuisse literas. Ait enim commentario primo de Helvetiorum bello Gallico, in castris Helvetiorum tabulas quasdam reperita.

ad se ipsum perlatas: quibus in tabulis nominatim ratio descripta erat, qui numerus domo existet eorum Helvetiorum qui arma ferre possent: et item separatim pueros, senes, mulieresque ibidē descriptos. Quocirca siue Druides, aliquique eiusdē generis Celtarū philosophi apud Helvetios ipsos aliquādo philosophati sint, et in eorū vrbibus literas præmōstrauerint, siue etiam ab aliis Celtarū populis ad ipsos eaurundem literarum manarit cognitio, perspicuum tamen est eos sine literis, atque illis quidem Græcis olim neutram fuisse. Quæret aliquis non importunè, cur, si verum est literas (quod certè afferimus) tantopere in Celtis sub illis, de quibus dictum est, excellentissimis philosophis, et eas quidem non alio quam Græco idiomate clariusse, nulli penitus ab illis posteritati relicti sint libri, nulla rerum veterum narratio, nulla illustrium factorum memoria, nulla cōmemoratio antiquitatis? Scilicet illud ipsum est de quo priori libro nō immerito querebamur. Cui nihil aliud responderi posse putant, nisi forte dicamus eorū scripta, si quæ reliquerint, (ut certè reliquisse probabile est) ad nos nequaquam peruenire potuisse, sed iniuria temporum, quemadmodum et multa alia Græcorum atque

Latinorum, ita evanuisse, ut ad hæc nostra vsque secula
 penetrare nequuerint. Sed quòd nihil ferme ab eis scri-
 ptum suo tempore cerneretur, testis est ipse Cæsar locuple-
 tißimus: qui hoc duabus de causis ab eis ita institutum
 sibi videri afferit, quòd scilicet neque in vulgum discipli-
 nam suam efferri vellent, neque eos qui discerent, literis
 confisos minus memoriae studere. Adde quod multa erat
 apud eos religionis arcana, quæ scriptis committere & in
 vulgum efferre, magnum esse nefas (quod & Aegyptio-
 rum Theologis peculiare fuisse legimus) arbitrabantur: sa-
 tiusque illis videbatur cæteros, qui huiusmodi mysteriis
 cuperent initiari, vina voce institui, quam rerū descripta-
 rum serię, aut librorum, si quos haberent, communica-
 tione: & ita religionis suæ, quæcunque illa esset, ceremoni-
 nias ac recōditissima Theologiæ secreta veluti per manus
 ad posteros propagari. Quomodo cunque autem sese res
 habeat, scripserint quidpiam, aut non scripserint, discipli-
 nām ve suam habuerint aut reconditam, aut euulgatam,
 perspectissimum tamen est ex iis que hactenus dicta sunt,
 eos & Græcè loquutos, & Græcis vsos fuisse literis, vt
 hinc per palam euadat antiquissimū nostris fuisse bonarū
 literarū ac disciplinarum usum. Fortè nec hoc loco con-
 temnenda fuerit Gulielmi Postelli auctoritas, viri tam
 vario ac multiplico sermonis genere præstantis, vt non fa-
 cilè discerni posse quānam linguarum sit ei insititia, &
 quæ genuina. Hic in libro de literis Phœnicis haud malè
 videtur nostræ huic sententiæ suffragari: Qui meritò,
 inquiens, & mihi, & toti reipub. Christianæ fidem fa-
 ciant, authores habeo quibus credam: per quos constat
 p. iij.

curprisci
 Gallorū phi-
 losophi pau-
 cißima scri-
 pta posteris
 reliquissime di-
 cantur.

„tam antiquum in Gallia usum fuisse literarum, ut illis di-
 „ceretur similes illae quas Cadmus multis postea temporibus
 „in Græciam ex Phœnicia attulit, & ex dextro, recto ve
 „seu naturali ordine in sinistrum, peruersum, & contra na-
 „turam, ut nos, & Græci nunc utimur, inuertit. Tandiu
 „ante Græcos literas habuimus. Num itaque teste Soli-
 „no constet Gallos esse primos totius orbis terræ populos,
 „eò quod Vmbris populis in Occidente & Italia summa li-
 „terarum memoria primis, dedere suæ appellationis voca-
 „bulum, inde & Hebraicè & Græcè deductum, quod Di-
 „luuij pluuiis essent superstites, non est dubium quin serua-
 „rint literarum usum. Et paulò antè: Nam inquit, prisci
 „Hebræorum characteres sunt Gallorum antiquissimæ li-
 „teræ. In hoc enim fuisse consensum omnium gētium (in-
 „ter quas Galli primi sunt) ut Ionum literis uteretur. Pli-
 „nius scripsit. Hec & alia multa in eandem ferè sen-
 tentiam Postellus. Nec aliæ nobis deerunt eviden-
 tiissimæ rationes ac probationes, si ea quæ à fidelibus an-
 naliis scriptoribus literis demandata sunt cursoriis ocu-
 lis euoluātur, quibus quod proposuimus magis confirmetur.

Eporedia
 Gallica olim
 vox, eadém-
 que Græca. Huc enim spectat quod Plinius libri tertij capite de-
 cimo septimo de Eporedia Salassiorum oppido (quod nu-
 perrimè in Gallorum regis Henrici secundi potestatem
 sub Caroli Cossæi Gallæ Polemarchi auspiciis redactum
 est) in regione transpadana sito loquens, illud sic lingua
 Gallica nominatum ab optimis equorum domitoribus in-
 sinuat. Nec sanè Romanos puduit, cum hanc Sibyllinis
 libris ita iubentibus extruxissent ciuitatem, proprio, lon-
 gèque apriori Gallorum appellare vocabulo, qui praestates

equorum domitores, cuiusmodi multos tunc habebat locus ille Salassiorum, Eporedicos suo appellabant idiomate. Atqui constat nomen hoc, eiisque significationem mutata tantum priori litera, e, in, u, ad hunc usque diem in Gracisimo retineri: nam οὐαρεδλα merè Graecum est, quod equorum moderationem, εγ̄ veluti, ut ita dicam, aurigationē sonat: & ἑλιοφ currum Graeci vocant, ετιπ verò equum. Quocirca cum priscis illis temporibus ea quoque merè Gallica esset vox (ut cum ipso Plinio fatentur omnes alij topographi, qui aliquid de urbe illa scriptum nobis reliquerunt) necessariò consequitur sermonem Graecum Gallis nostris tunc familiarem admodum ac veluti proprium fuisse, nec vanum esse quod paulò ante de Gracis literis olim in Gallia usitatissimus à C. Cæsare certo εγ̄ oculato eius rei teste scriptum citabamus.

Eodem libro docet Plinius nomen, Pades, Gallis piceam esse arborem: à quo nō abludens Metrodorus, scripsit quoniam circa fontem quēdam sit arbor multa picea, quæ Pades Gallicè vocetur, Padum quoque nomen hoc accepisse. En quemadmodum fatentur illi auctores vocē hanc, Pades, Gallicam esse, quæ licet iam à communi, vulgarique loquendi consuetudine hodie recesserit, nostrum tamen veterem Gracisimum in ea, quemadmodum εγ̄ in aliis multis conspicere possumus εγ̄ contemplari. Nam ε eam merè Graecam esse sola litera e in mutatione notissimum est. Eſſe enim eam arborem quæ πάδη à Gracis nominetur, pluribus intueri licet apud Theophrastum libro quarto de historia plantarum.

zūθos quamuis Graeca sit dictio, priscis tamē Gallis fuit zūθes.

familiarissima & vñitatisima. Quod affirmat Diodorus Bibliothecæ historiæ libro sexto: vbi de Celtis loquës tantam alicubi apud eos aëris frigiditatem esse dicit, vt neque vinum ea regio, neque oleum producat: hinc homines coactos potū sibi ex hordeo comparare, eūmque r̄ibet appellare solitos. Hodie et si talem potus confectionē nostræ regiones agnoscunt, eiusmodi tamen vocabulum, quo vsos fuisse nostros Diodorus ait, prorsus ignorant. Itaque aliorum externorum in fines nostros emigrantium verba retinui: nus, Græcisque hactenus ea quæ à nobis acceperant, remanserunt: quippe qui potum illum ex hordeo confectionum ad hunc usque diem ξυθη appellant, quemadmodum videre est apud Dioscoridem libro secundo, cap. 112. Meminit & Plinius libri vicesimi secundi cap. vltimo.

olbia.

Nec prætereundum quòd uetusissima nobis fuerit, & à priscis Gallis condita ciuitas, inter Massiliam & Nicaeam, quæ ab illis Olbia (de qua iam paulò antè) dicereatur. Olbiā autem verbum esse merè Græcum, beatam significans, perspectum lippis est atque tonsoribus.

Brac. a.

Scriptum est ex à Diodoro Gallos vestibus ad terrorē intonsis, variisque coloris vsos aliquando fuisse, easque ab ipsis Brachas, aut potius Bracas sine, b, appellatas. Quam quidem vocem adhuc in lingua Aeolica retentam cernimus, in eadem ferè significatione. Aeolicè Gallia Braca namque ex eis laceram & fluxam vestem sonat. Hinc & Narbonensis prouincia, Gallia Bracata dicta est, quòd ut scribit Plinius, eo vestis genere olim vteretur.

Pyrenæi.

Simile quiddam apud Berosum legitur de Pyrenæis. Nam ille in libello de Affyriorum regibus ostendit montes

illos maximos, qui Celtas à Celtiberis dividunt, sub rege Celte Luci filio (de quo paulò ante) à conflagratione syl-
narum nomen habuisse, hoc est Pyrenæos fuisse nuncu-
patos. Est autem Pyrenæus nomen manifestè Græcum:
quod cùm prioribus illis seculis à Gallorum rege Celte sit
impositum, maximū procul dubio, certissimumque argu-
mentum est Gallos eo ipso tempore linguā habuisse Græ-
cam & notam & familiarem: quam deinde Galatis &
Gallogræcis, atque aliis etiam populis, ut ex Archilocho,
Xenophonte, aliisque non modicæ fidei authoribus ma-
nifestissimum est, contulerunt. Nec verò audiendi hīc
erunt Græci, multoque minùs ab his pendentes Latini
quidam, qui Pyrenæos existimarunt à Pyrene, nescio quo
Herculis Græci socio vocari: quādoquidem isthac planè Pyrene Her-
ridicula sunt & fabulosa, ut Plinius in tertio naturalis
historiæ premonuit. Siquidem ante res Troianas, & ante
quād de iaciendis Troiæ fundamentis quicquam ab ullo
mortaliū effet præcogitatum, de Celtarum ac Pyrenæ-
orū nominibus exiterat, iuuaueratque memoria: cùm
tamen nihil omnino vel de Hercule, vel Pyrene, vel Cad-
mo, vel Orpheo audiretur: constat enim illos eodem simul
tempore post conditam Troiam vixisse. Quapropter er-
rant qui Pyrenæorum ὄνοματολογίαν ab illo fabuloso Py-
rene derivandam censem, sūntque inanes istæ nebulae non
argumentorum, sed leuisimmarum opinionum depellendæ.
Neque itidem acceptandi illi (inter quos Silius) qui à Pyrene puella Bebrycis filia, ipsum Pyrenæum saltum la Bebrycis
dici autumarunt, quòd illa, ut existimant, in monte illo, filia.
in quo sylua ipsa est, sine saltus, ab Hercule illac trans-

eunte fuerit compressa, tandemque à feris dilaniata, atque ibidem sepulta. Huic, opinor, commento diluendo nobis immorandum non est, cùm adeò leue videatur ut vel sibi ipsi fidem satis abroget, pos̄itque eadem omnino ratione qua & prius refelli. Dicendum itaque Pyreneū à πυρεσ nuncupatum, hoc est ab igne, siue quòd crebris fulminum ignibus (ut non male omnino quidam sentiunt) feriatur: siue potius quòd Pyrenæi montis densissime syluae iniecto à pastoribus igne olim vniuersæ conflagraverint, quemadmodum auctor est Diodorus Siculus libro sexto, cui præcitato loco conformis est Berofus. Est autem proxima montibus illus regio quædam, quæ nomen inde Pyrepinyana ritinuit, hodiéque Pyrpiniana, seu Perpiniana corruptè dicitur, cùm scribendū citius videatur, & proferendum Pyrepiniana, id est conflagrationis & incendiī ostium atque origo, quòd ibi cæperint pastores ignē iniucere. Nam πῦ ignem, πινύδη verò admouere, siue iniucere significat: ac proinde accommodator, & dictionis notationi aliquid propior videretur orthographia, si dupli ypsilo Pyrepinyana scriberetur.

Exacon.

Alia legitur apud Plinium dictio ex earum genere quas hic inuestigamus, nempe, exacon, quam Gallicam facit, cùm & eandem merè Græcam esse perspicuum evadat. Dicebatur autem exacon à maioribus nostris (nam hodie ab vsu loquutionis nostræ receſſit) secunda Centaurij species cognomine Lepton, quod Libadion vocant nonnulli: Latini propter summam amaritudinem fel terra nominarunt. Porrò & exacon Galli nostri appellauere, quoniam, inquit Plinius, omnia mala medicamenta potuere

corpo exigit per aluum. Hac ille libri vicesimi quinti capite sexto. Annon manifestissimam illic nostrorum Graecitatem, ut ita loquar, deprehendimus? Etenim ἐξανέψη nihil aliud quam θεραπεύει φονατ, hoc est curare, et phar-macus mederi. Vnde carmen aureum Pythagoræ, quod multorum in ore est, sic habet,
κρεατίσθησθη σὲ κελάθω, ἐξάκεισθη τοι.

Inde quoque ἐξανέψις, quod sape pro remedio ac medicina legitur. Inde & ἐξανέψη nostrum, quam Gallorum vocem ut iam dictum est, facit Plinius.

Præterea, ut quod intendimus pluribus verbis inculcemos, λάθη flumen, quod obliuionis interpretantur, Gal-λήθη.
lorum quondam fuisse vocabulum (cum tamen hodie in solo Graecismo remansisse illud videamus) ex Strabone facillimum est intueri. Galli enim cum aliquando relicto natali solo iam ad Lemium fluuium essent perducti, atque ibi forte seditione orta dux eorum periisset, depositis armis illic quieuerunt, quasi omnis militiae prorsus oblitus: propterea λάθη flumen appellantur. Strabonis verba libro „ tertio sic habent: οὐατοὶ δὲ οἰκοῦσι τὴν Λέταρον τὸν τάχιον, „ ἦν αλεῖται νέριον, οὐδὲ οὐδέποτε πλημμός ήτο τοῦ Σορείου πέρας ήτο. Γε- „ ριομῆσι δὲ άντην κελίκιοι συγγενεῖς τῶν οὐδὲ τῷ τάχιον. καὶ γὰρ τούτους, „ οἱ τρεμόντες τρεμόντες ἐνέστησασθαι φασὶ μετὰ τῶν λαίδα- „ σιν τὸ λυμάνιον ποτάμιον. πέριον δὲ τοῦ σάσθιον τὸ ιγέμονον γένος- „ μένης καταμεῖναι σκεδάσθεντας άντοθι, εἰς τέρπουν δὲ τὸ ποταμὸν λή- „ θης ἀγορεύουσαν.

Adhac οὐδὲν χρόνος quamuis Graeca esse vox agnoscatur, τιμοῦχος.
qua honore aliquo præditum designamus, olim tamen no-
strorum Celtarum fuit, præcipueque Massiliensium, qui
dicente eodem Strabone libro quarto, rem urbanam per
q. ij.

optimates & Aristocratiam regentes, omnes populos legum aequitate superabant, consilium D C. ex viris instituentes, qui quoad vita supereffet, id honoris genus habebat: atque hos quidem θυμούχος, inquit, appellabant.

Αὐλή.

Αὐλή, quæ dictio Græca est, nostra omnino esse apprehenditur. Ea enim, ut scribit Athenaeus, antiquis πνεόμενοι τόποι, hoc est locum, seu domum ventis perflabiliem significat. Unde & apud Homerum semper hoc nomine subdalia, id est ampla quædam aëri circunfluo ac ventis exposita, deambulationibus illis, quas Vitruvius Græco vocabulo ὑπαθρέας vocat, accommoda. Cuiusmodi ferè sunt hodie apud nos hypæthria, id est loca illa subdalia emporiis maximè destinata, quò res venales importantur vndique, & quò vel ad emendum, vel vendendum conuenire solent mercatores. Vulgus nostrum Burgundionum ad hodiernum usque diem vocem hanc in significatione propria ac genuina retinuit (quod & alij quidam Gallorum populi fecerunt) qui ex antiquo idiomate huiusmodi locum vocat, aule, siue, l'aule, præpositio nimirum articulo. Postea & aulæs per translationem pro regiis, siue palatiis usurpare ceperunt, quòd ante se habeant subdalia & ampla loca. Hinc & Latini aulam traxerūt. Parisienses hypæthria ipsa vocat, Les halles.

Bous.

Bous etiam in aliquo sensu usurpatum nostrum agnoscitur esse. Scripsit enim Iulus Pollux commissuras extremis vestium partibus, que suendo fiunt, hoc nomine à veteribus fuisse appellatas. Nos planè ad verbum dicimus bous, vel bouts: hinc quoque diminutiuum, quod vocant, boutons: hinc etiam verbum boutonner.

Vox τάχην, sive τάχης, à nostris semper retenta est pro Γέριν.
quodam delicatissimi piscis genere, quod hodie planè ad
verbū antiquo nomine, ut inquit Robertus Stephanus,
Galli sic vocāt, Perche. Verum de huiusmodi vocabulis in
idiomate nostro remansis, & maximā adhuc cum Græca
lingua affinitatem & cognationem habētibus paulò pōst
aliquantò fusiūs, prout locus postulabit, dicetur.

Hunc in ordinē referenda est vox, Gæssa, olim Gallis
trita admodum ac peruvia, & qua ab antiquis Celts cōti
seu tela Gallica significabantur. Nam & viros fortes
atque in bellis strenuos maiores nostri, ut à Seruio anno-
tatum est, Gæssos appellarunt. Hinc Poëta Aeneidos Gæssi, viri
octauo, ubi de Gallis qui olim Romam ingreßi, omnia de- fortes dicti.
uastarant, meminit, scribit hunc in modum,

„ -Duo quisque Alpina coruscant
„, Gæssa manu, scutis protecti corpora longis.

Potuisset illo loco Vergilius vel vocem, tela, vel aliam
aliquam non malè usurpare, sed tamen, ut ubique mirus
est rerum scitè describendarum artifex, vocabulum Gal-
licum historiæ Gallicæ multò aptius, multoque venustius
fore iudicauit. Id vocabuli hodie in nobis pro temporum,
rerumque varia mutatione, ita extirpatum animaduerti-
mus: ut haud sciām, an amplius in ullius Gallicæ gentis
idiotismo posset obseruari. Attamen acceptam semel à ma-
ioribus nostris huiuscmodi voculam Græci, augendæ
semper ac locupletandæ suæ linguae mirum in modum stu-
diosi, nunquam postea è suo sermone elabi permiserunt,
qui ad hunc usque diem hoc ipso nomine γάσσα pro telis
& hastilibus Gallicis in suo ipsorum idiomate vtuntur.

Retinuimus quoque in hodiernum usque diem plurimas omnino Gracas urbium Celticarum impositiones: Aphrodisii. cuiusmodi sunt Antipolis, quae in Salyis sita est, & Aphrodisium Veneris promontorium. Hæc enim nomina omnino Graeca esse nemo non intelligit.

ληρού. Ληρού, Celtica insula Antipoli aduersa (cuius meminit Plinius libro tertio) idem sonat quod deblaterans ac mentiens: ἀπὸ τῆς ληρεῖν.

Agathia. Graeca sunt etiā Agatha & Blittera à priscis Massiliensibus conditæ, quarum etymon inuestigatu difficile non est: itémque οὐλέα, quam hodie Viennam vocamus, & Aeria, quæ teste Artemidoro, sic appellata fuit à Gallis, quòd in sublimi ædificata esset cacumine.

stoechades. His addendæ sunt Stoechades insulæ, quæ à maioribus nostris id nominis habuerunt, propter ordinem quo sitæ sunt, quemadmodum scribit Plinius libro tertio. Est enim soiχεῖν ordine procedere. Eas autem, ut idem subiungit, Græcis nominibus appellabant Proten, Mesen (quæ etiam Pomponia postea à Latinis dicta est) & Hypæan. Quas quidem voces Graecas omnino esse nemo non videt.

Allobrogos. Allobrogos, vel secundum Stephanum Allobryges, dicti videntur, quòd aliis atque aliis rebus facile moueantur: ἀπὸ τῶν ἄλλων οὐλέων. Eò respexisse videtur Horatius, in 16. Epod. cum ait,

„Nouisque rebus infidelis Allobrox.

Calogyes. τεῦτογγειος, τεῦτογγαι Stephano, Gallæ Narbonensis populi. Quod nomen si Latine interpretemur, armorum & scutorum artifices sonat. Neque hæc profectò vana etymologia censemus, si spectemus quanta potentia, ho-

minūmque robore quondam valuerint. Illi namque re-lētis sedibus, per Græciam in Asiam penetrarunt, & su-pra Phrygiam in uberrimis Cappadociae cāpis confederūt.

Non omnino displiceret quod de Auenione oppido nō-*Auenio.*
nullos ἐτυμολογεῖς audio, primū scilicet illud nescio quo-modò appellatum ab ingruentibus barbaris dirutum fu-isse, deinde à Narbonensibus ita restauratum, ut non pristinæ formæ, sed aliquantiè elegantiōri restitutum vide-retur, eaque ratione effectum, ut àveniō, quasi ἀν οὐ ἔνοιη, hoc est iterum aliquid esset.

Alexia Mādubiorum antiquissima ciuitas, id nomi-nis accepit (vt author est Diodorus libro sexto) ab Hercule illo, quem Lucianus Celticum vocat, primo suo conditore: qui vulgo ἀλεξίναος cognominabatur, hoc est ^{Hercules} ὁ τὰ Λευκὰ ἀπέσχεψε, quasi dicamus in malis adiutorem hominūmque defensorem. Hic enim postquā Lestrygonas, qui morti patris sui Osridis, siue Iouis Iusti consenserant, de-nicisset, & Geryonem truculentissimum Hispaniæ regem perdomuisse, ad Celtas se se recepit, ibidēmque expulsis ty-rannis, ac perditissimis grassatoribus plagam illam Lingōnum, atque Heduorum nimium infestantibus, locus ipse ab eodem Alexia dici cœpit, siue quia sic voluerit ille, siue etiam quia posteritati sit ita visum. Adde quod phar-maca multa, atque medicamina fertur ad inuenisse aduersus venena & morsū serpentum, vt meritò ἀλεξίνου no-men sibi conciliauerit. Atque hæc tam de Alexia, quam de aliis nominibus prius adductis eò pertinent, vt certum confirmatūmque relinquamus veteribus Gallis tritam ac peruiam fuisse Græcae loquutionis consuetudinem. In quo

Græcorum quorundā vanitas animaduertenda, qui bunc nostrum Herculem vñā cum præclaris illius facinoribus sibi vindicare audent, cùm decimus ille sit in regum Cel tarum catalogo: à quibus Celtis adhuc nescio quæ Phænicum vestigia retinentibus (si quidem primogenitores nostros è Phænicia oriundos fuisse dubitandum non est)
*Varia Hercu lis Celtici co-
senones.* Her, & Hercul, & A:no, & Musarno dicebatur, id gnomina: & est, vt interpretatur D. Hieronymus, pilosus, rotus pilosus, leo magnæ famæ, in igne leonis magnæ famæ.

Obiter etiam notandum est Gallos Senones antiqui tuis Évoras & Févres fuisse nuncupatos, ac deinde siue vsu, siue téporis progressu factū, vt litera, s, in locum, ξ, subiret.

Burgundia. Quin & Burgundiam ipsam, quæ Gallæ Celticæ potior pars est, & πυγῆς nomen retinuisse nullus est ex optimis authoribus qui non assentiat.

Ostendit Barptolemaeus Chassaneus in libro Consue tudinum Burgundiae Augustodunum vocem esse Græcam. Est autem ciuitatis nomen in Celtis, quæ & alio nomine, atque eo quidem Græco, Hedua dicta videri potest, nimurum Ἀρά.

Arar. Arar Gallæ Lugdunensis fluuius, sic dictus, vt in Etymologiis Græcorum annotatum est, ἀπὸ Ἄρησέων τοῦ ποδαρῶν ποταμῶν. Hodie inducto novo vocabulo, ac veteri deperdito à nostris Saona dicitur.

Rhodanus. Rhodanus ἀπὸ ἐόδωρίζει, quod est quatere, agitare, & continuò mouere. Quod verbum etsi interprete Eustathio in sextam Homeri Iliad. σωεχῶς θράσει τῷ οὐρανῷ significat, nonnunquam tamen & ad alia transfertur, quamuis Hieronymus in comment. Epistolæ ad Galat.

à Rhoda Rhodiorum oppido seu colonia dici credat: quod existimauit etiam Plinius libri tertij capite quarto.

Huiusmodi fluviorum, atque etiam oppidorum Celtorum nomina omnino Græca si quis paulo exactius disquirere velleret, tam multa profectò occurrerent, ut haud sciam an facile numero possent cōprehendi. Quibus etiā si nunc mihi supersedendum potius videam quam longius in iis excurrendum, silentio tamen hoc loco prætereunda non est Samothea, aut si maiis, Semothea, quippe quæ samothea. Et merè Græca sit, si eius etymon spectemus, et ipsius Samothris Gallorum nostrorum progenitoris memoriam adhuc retinere videatur. Est autem Burgundia oppidulum à Lingonum vrbe duodecim ferè passuum millibus distans, quod densissimis vndeque nemoribus cinctum est. Eodem in loco Druidas nostros, atque adeò Samotheos ipsos aliquando philosophatos fuisse cum multa alia, tum maximè peruersta quædam monumenta declarant. Huiusc verbi me nuper admonuit familiaris meus Ioannes Probus Heteropolitanus. Neque enim merita quemquā laude spoliandum censeo. Ac ne ex eorum esse numero videar qui nimium impudenter metunt aliis sementem facientibus, id ubique ferè obseruaui, ut si quid ab aliquo vel dictum vel annotatum fuerit, quod ad rem nostram faciat, siquid etiam certiori inuestigatione ab hoc vel illo cōpertum, ea omnia semper authoribus ipsis accepta ferre nihil verear.

Est et aliud oppidulum ipsi Samotheæ admodū propinquum, paucisque ab vrbe Chaumōtio milliaribus distans, quod prisco nomine, atque eo quidem Græco Heteropolis Heteropolis dicitur. Hodie vulgus quædam adhuc Romanæ linguae

vestigia retinens Alteram-Villam appellat, alludens nimirum ad vetus vocabulum Hetropolin. Eam enim urbem sic olim à maioribus nostris appellatam fuisse indicavit superioribus annis lamina quædam ærea in vetustissimis ruinis ac monumentis ibi reperta: in qua cùm plurima carmina Græco sermone inculpta essent, pauca tamen ex his legi potuerunt. Erant enim ob vetustatē proxemodum deletæ literæ. Accedit quòd ibidem ex characteribus ipsis Græcis nonnulli essent qui non eandem omnino figurā sed paulò diuersam ab hac quæ hodie in usu est, haberent. In extrema itaque laminæ parte integris adhuc literis scripta hæc erant.

„ χαὶ γοῦψ ἡρ διὰ τεῖχος
„ οἰνατὰ δὲ γονέας λέξας ἀρ ἐξόπολης.

„ Multæ aliae id genus laminæ eodem in loco repertæ fuerant, quæ quia in manus imperitorum inciderunt, plus detrimenti biennio acceperunt quam antea duobus aut certè tribus annorum milibus, nec scio an vlla earum fragmenta sibi adhuc reliqua fecerint indigenæ.

Possunt hic non importunè addi herbarum quarundam nomina veteribus Celtis, & maximè Druidibus ipsis, quos summos rei medicæ cultores fuisse constat, admodum trita, nec tamen ad hūc usque diem in idiomate nostro nisi alioqui paucula quædam, retenta, licet in ipso adhuc Græcismo perseverare conficiantur. Cuiusmodi χελιδόνιοι, siue χελιδόνιæ. Eam enim Græcam omnino esse vocem hodie nemo est melioribus literis tam leuiter imbutus qui non intelligat, cùm tamen olim non ad Græcorum sed ad Gallorum nostrorū sermonem maxime

pertineret. Quod sanè Apuleius Platonicus in eo libro quem de viribus herbarum inscripsit, & quem ex Chironе Centauro Achillis præceptore quondam mutuatus dicitur, satis aperte testatus est hisce verbis: Aliis, inquit, hirundinaria, Aegyptiis mōpop, Dacis eurupillene, Græcis pœnia, Gallis chelidonia dicitur, Eadem voce ex antiquo sermone retenta nonnullos adhuc Galliæ populos vti compertum est.

Docet eodē libro Apuleius herbam quam Græci pen- ^{petaphyllon,}
taphillon, alijs pentatomon, alijs thimiatitin, alijs aliter no- ^{veteribus}
minarunt, Gallis pempedulam dici. Quod vocabulum ^{Gallis pemp}
^{dula.} planè Græcum esse ἀπὸ πέμπτη (sic enim proferunt Aeoles
pro πέμπτῃ, quemadmodum ἀσθλῷ pro σολῷ, & ασθλεῖ pro
σολεῖ, & πέμπτῳ pro τέταρτῳ efferre solent) οὐδὲ nullus
nullus est qui posse ambigere.

Οδόννων, cuius meminit Dioscorides libro secūdo, quam ^{οδόννων, ve-}
alijs maioris chelidoliæ, alijs glaucij, alijs corniculati pa- ^{teribus Gallis}
paueris, alijs aliarum herbarum succum esse crediderunt, ^{θόννων, voce}
Gallorum priscorum fuisse vocabulum testis est idē Dio- ^{nihil fere in-}
scorides in illis fragmentis quæ ad finem librorum de me- ^{mutata.}
dica materia ponuntur, cùm ait chelidoniam magnam à
variis quidem aliter, atque aliter, cæterum à Gallis ipsis
οδόννων appellari, dempta videlicet priori litera: quanquam
me nō later huiuscmodi fragmenta nōnullis esse suspecta,
existimantibus nimirum alijs cuiusdam incerti authoris
potius esse, quam Dioscoridis. Quod vt ita se habere
concedamus, antiquissimi tamen illius scriptoris, quicquaque
ille fuerit, authoritatē libēter amplectimur, præsertim cū
eum pluribus in locis Apuleio conformem esse videamus.

βάνχας,
seu βάνχαι
Gallorū vo-
cabulum.

Eodem authore βάνχας antiquum fuit Gallorum vo-
cabulum pro herba quadam odorata. Hanc enim Magi,
inquit, sanguinem Martis appellarunt, Latini per pensam,
Osthanes thesam, Aegyptiā cerea, alijs nardum rusticum,
Herrufi succinum, Galli bacchar. Quæ quidem vox
hactenus à solis Græcis retenta est: nam eam hodie Gal-
li nostri non amplius agnoscunt ut propriam, quippe qui
sua recentiori & corrupta lingua, diuæ Mariæ chirothe-
cas, ut Ruellius tradit, appellant.

Merismorion
Gelasōn.

Huc pertinet merismorion, vel ut quidam legunt, me-
rismorion: itēmque gelasōn, quæ & gnaphalium, & cē-
tunculus à Latinis dicitur. Has enim prīcas Gallorum
fuisse dictiones, cùm alioqui solus hodie Græcis non modò
remanserint, sed & Græcas omnino esse etymologia ipsa
satis demonstret, idem author affuerat.

Infinita id genus vocabula Græca veteribus Gallis
vītatiſſima ſi quis curiosius veterum monumenta reuol-
uat, comperientur, quæ profectò non tantū generis no-
ſtri claritatem, ſed & idiomatis Gallici antiquitatem, me-
rāmque, ut ſic dicam, Græcitatem in Gallicis olim regio-
nibus fuisse ob oculos ponant. Quocirca illos tota errare
via hic obſeruandum eſt, qui neſcio an aliquibus coiectu-
ris, an falsa quadam persuasione decepti, exiftim arunt
Gallos quondam à Phocensibus ad ora Gallica nauiga-
tione perductis, quo tempore regnabat in Italia Tarqui-
nius, Græcis fuisse literis instructos. Quod ut falſum eſt,
ita & ab omnium animis reuellendum. Neque enim ſi
Phocenses Maſiliam profugi & extorres paulò antea
dirutā instaurarint, in eāque annos nō paucos ſub ipſum

Tarquinij regnum Gallorum permissu cōsiderint, statim eliciendum est (quod hodie nonnulli faciunt) Græcas literas nobis ab illis fuisse traditas, cūm eas medius fidius & ante Tarquinium, atque adeò ante Romam extructā in Gallia propagatas, magnóque studio exercitatas fuisse compertum sit: ac potius has illi, qui regum nostrorū legibus tunc temporis obtemperabant, vna cum politica viuendi ratione à nobis didicerint, quām nos ab illis. Quid autem hoc loco & chartas antiquissimas literis Græcis descriptas, & monumenta pleraque vetustissima eisdem literis insculpta, penéque ob vetustatem æviseixa, quæ iam ante annos aliquot in multis Lingonum atque Heduorū urbibus reperta sunt, adferam, quæ certè omnia haud parum huic nostro proposito videantur inseruire? Quid marmora & saxa penè innumera, quæ hoc nostro seculo in antiquissimis quibusdam aedificiis Lutetiae, Lugduni, Massiliæ, Aurelia, atque alibi eisdem literis Græcis insculpta uisuntur, longa narratione commemorem? Extant enim libri, quos pañim circumferri videmus, in quibus cūm isthac satis diligenter expendi videantur, nunc vt & nos illis immoremur necesse non est: præsertim cūm longè validioribus argumentis scientiā, ac literas Græcas olim in Gallia fuisse hæcenus docuerimus. Nec verò Græcam illam linguam, qua tunc nostri vtebantur, eandē prorsus esse cūm hac, quæ hodie ad nostra peruenit tempora, volumus asserere, cūm manifestū sit multas successū temporis in quolibet idiomate varietates contingere: siue id quidem usui tribuamus, qui optimus & literarum & artium magister censetur, siue externorum in alienos fines irruptioni,

et confusa cōmixtione. Nam Archilochus Græcus chronographus in libro quem περὶ χρόνων inscripsit, postquam plures Homeros distinctè enumerauit ac depinxit, mox ad posteriorem deueniens, tametsi fateatur Græcorum litteras similes esse iis quas à Celtis primū Galatæ (qui & Scordisci nonnūquam à Strabone appellantur) et Mæones habuerant, non tamen eas negat aliquam fuisse immu-

Græcalin-
guia ab Ho-
mero Mæone
reformata.

tationem passas, ut qui ab ipso posteriori Homero reformatas aliquando fuisse testetur. Is enim fuit totius Graeciae consensus, ut penes unum Homerum, cuius eruditio nem, vimque peracris ingenij satis compertam habebant, summa literarum, quæ alioqui sua integritate nondū constare videbantur, et augendarum, et pro arbitratu recōcinnandarū esset potestas, atque authoritas. Itaque quod prius ὄντες efferebatur, scribendū dictauit Homerus ὄπως: quod νόσα, πόσα: quod ὀνειρονία, βητυλονία: quod ὄνθεωποι, ἄνθεωποι: quod τὸ ὄρο, τὸ σύμψιο: quod τὰ Κεόδηλα τὰ ἔδηλα: quod τὰ ὄντατα, τὰ ὄμματα: quod ιδέη, ιδέη: quod φαγέη φαγεῖη. Quæ paucula exempla nunc pro loci huius exigentia sufficiat. Etenim plura alia adducere non esset difficile, si quis polylogia delectaretur. Sed ipsius iam Chronographi Archilochi, qui floruit Olympico certamine victor cum Simonide et Aristoxene (ut hinc huius auctoris antiquitatem deprehendamus) idque Olympiade vicesima nona (quod annotauit Eusebius) verba producamus: quæ Latinè reddita ad hunc ferè modum sonat, Ultimū, inquit, hunc Homerum ætas nostra cernit, qui Olympiade vicesima tertia, et à Troiae excidio anno quingentesimo, patria Mæon, Olympico certamine victor, iudicio totius Greciae

„ eximius poëtarum est habitus, & ei soli ius tributum est
 „ emendandi characteres, & nomina, & linguam : quæ, ut
 „ ferunt, Cadmus Samothrax fere barbara, & plena rudi-
 „ tatis attulit sub excidium Troianum, cum reuersus esset
 „ à fuga quam inierat ob certamen, quod illi Prisca vxor
 „ intulerat propter nuptias superinductæ Armonia. Postea-
 „ que concludens Archilocus, Sunt ergo, inquit, characteres
 „ ab Homero forma elegantiore, nam primi barbariem
 „ quandam vetustam, non Phœnicam ferebant, quia nihil
 „ Phœnicum habent, ut cernimus, sed Galatarū, & Mæo-
 „ num figuræ retinent. Hic duo sunt obseruanda. Primùm
 enim ex hac ipsa Archilochi auctoritate colligimus primas
 Græcorum literas à Celtis seu Galatis nostris, qui in Asia
 ut antea dictum est, penetrauerant, fuisse profectas. De-
 inde videmus quemadmodum non tantum nomina, &
 linguam, verum etiam characteres ipsos expolivit, nec non
 reformauit Homerus Mæon. Et hæc pace eorum dicta
 sint, qui Athenienses, quorum purior semper atque ele-
 gentior sermo fuisse creditur, non tantum autóχθovas cre-
 diderunt, hoc est indigenas, suæque, in qua primitus orti
 fuerant, terræ perpetuos cultores & incolas, sed linguam
 quoque ipsam non minus autóχθovæ dicere non dubitarūt.
 Qui si animaduerterent regnum Atheniensum anno
 Moi tricesimo quinto sub Cecrope, qui Diphyes postea
 ab eis cognominatus est, confuso quodam initio capisse,
 facile intelligerent nec populi Attici antiquitati, nec etiā
 eorum idiomati tantum esse indulgendum, quin illæ quas
 primùm à nobis consequuti fuerant literæ, ab Homero
 Mæone quodammodo reformari iuxta nuper allatam

Archiloche sententiam potuerint. Nec dubium est quin et alia pleraque post Homeri aetatem obseruarit, & correxerit posteritas, cum fieri nequeat ut in una aliqua hominis unius aetate suam ultra sortiatur lingua perfectionem, sed longa opus sit eruditorum obseruatione. Nam ex multa longaque eorum quae delicioribus auribus verborum magis satisfacere videbantur animaduersione, ingeniosi homines suam semper loquitionem adornandam et perpoliendam curauerunt, atque demum in artem paullatim redegerunt. Quin et temporis, rerumque vicissitudo nulla non continuo addit, nulla non immutat, ac corrigit, nulla non oblitterat: ut non minus de Gracis quam de Latinis intelligenda sint carmina illa Horatiana,

„ Multa renascentur, quae iam cecidere, cadentque,
 „ Quae nunc sunt in honore vocabula si voler vñs,
 „ Quem penes arbitrium est et vis, & norma loquendi.
 Vnde recte Thaletem Milesium dicere solitum aiunt
 „ Φυ χρόνοις σοφώτατη φύσις ενεργείαι γένεται πάντα.

Nec aliud innuit Pindarus cum ait,
 „ Ημέραι δὲ επίλειποι μάρτυρες σοφώτατοι.

Atque haec profecto varietate non in literis tantummodo, aut linguis, verum etiam in aliis omnibus nostri huius hemisphaerij rebus, fieri necnon obseruari, quemadmodum ipsa seru magistra experientia quotidie docemur, certissimum est.

IOANNIS PICARDI TOV-
TRERIANI DE PRISCA CELTO-
pædia liber Quartus.

VANQVAM autem non paruam
in Græcismo, quemadmodum & in
Romanismo, aliisq; procul dubio lin-
guis μεταβολήν factam esse constet,
illa tamen nequaquam eò usque pro-
gressa est in Gallorū idiomate, quin
adbuc multæ verborum Græcorum myriades hodie in eo
ipso à doctioribus obseruentur: quæ perspicuum faciant, &
magis magisque confirmant Græcam linguam nostris ali-
quando fuisse familiarem, ne dicam peculiarem. Et certè
mirum est, si quis proprius intueatur, tam multis Græcas
voces vulgò apud nos audiri vel à rusticis: meraciùs tamè,
inquit Paradinus, apud ipsos Burgundiones: qui quò lon-
gius abesse videntur à nouo illo atque hodierno Gallicæ
linguæ nitore, hoc magis Græcam, eāmque priscam loquē-
di consuetudinem referunt. Præcipue tamen in rusticis
hominibus, atque illis quidem indigenis, itēmque in mu-
lierculis (quæ quia domi veluti in nido suo sese perpetuò
continent, facilius linguam ab auis atque proavis traditā
possunt retinere) manifesta linguae ipsius Græcae vestigia
perseuerare conficiuntur. Huiusmodi dictiones non pau-
cas nostra hac tēpestate obseruarunt Gulielmus Budæus,

f.i.

Multas dictio suæ ætatis eruditoruū (abſit verbo inuidia) facilè princeps, nes mercè Gra- cas à multis in Gallico ser- mone fuisse obſeruatas. Ianus Lascaris, Lazarus Bayfius, Nicolaus Borbonius, Guilielmus Postellus, Carolus Bouillus, Iacobus Sylnius, quasdam Renatus Guilloniū in quotidianis suis pralectionibus, paucas obiter Erasmus Roterodamus in suis Chiliadibus, nonnullas etiam Tuscanus, quo tempore stipendiis regiis in palæstra literaria militabat, nouissimèq; omnium, cæteris longè plures Ioachimus Peronius, vir in abſtrusiſimis quibuscque authoribus euoluendis nulli secundus. Obſeruant eſt apud nos plurimas viri alij doctrina celebres, quorum longissimus eſset catalogus. Ac ne quid hic à blateronibus, eſt malevolis hominibus confingere, quaſique res ita non habeat comminisci videamur, nos hoc in transcurſu nonnullas, quia ad praesentem locū maximè faciūt, adferemus, quò ab omnibus intelligatur quāta adhuc linguae ipsius Græcae cum nostra appareat cognatio. Ut igitur earum aliiquid non ἀπτημεጀ̄as quidem, sed quaſi μεταθέομάθημ, quod dici ſolet, attingamus, ea ſunt ut Achaſk̄, auifer, conſiderare, ſeu animaduertere. Aeuasθ̄, abisme, vorago.

Aγε, noſtriſ agraphe: Quod nomen originem etiam trahere potest ἀχρ̄ ἀγε, valde, eſt ἀφ̄, tractu: quod nimirum valde copulet.

Αἰσιθ̄, aife, fortunatus vel fælix:

Αἰχεὸς turpem, ac fædum significat. Vnde eſt hodie in regionibus ſubalpinis in eadem ſignificatione dicunt Schrōs detracta tantūm diphthongo.

Αλμυραχὸς, halmyrarch: ita enim ſcribendū eſt eſt proferendum, cum tamen hodie ferè omnes almiral men-

dosè & scribant, & proferant. Dicitur enim ἀρχὴ τὸν ἀλμυρὸν, id est à mari, quod falsum est, & ἀρχὴν principē vel præfectō, quòd scilicet ille mari præficiatur.

Αμελύνειν, hebes esse, tardare, reprimere, ac retinendere significat. Hinc vocem retinemus àmble, ut cùm dicimus bestes d'àmble. Eorum siquidem animalium incessus tardi sunt, ac retusi, & nescio quam hebetudinem, quæ propriètate melius dicitur, præ se ferentes.

Ανθραξ, plerisque in locis dicitur anthrac: carbonem propriè denotat, sed ad pestem quoque transferunt.

Απόσημα, aposteme, suppuratio, sive vlcus.

Αποσάς, participium, & ἀρχήτως nomen, à nostris dicitur apostat, id est desertor ac prævaricator.

Αρδέλη, irrigare, & ἀρδελα irrigatio dicitur. Inde nomē apud nos retentū, iardin, pro horto, q[uod] videlicet irrigari soleat.

Αρευλίς, & ἀρεύλη, arbillon prope ad verbum in Mandubiis nostris efferunt. Est autem genus soleæ, quod ad ipsius soleæ fragmentum transtulerunt, quanquam nec vbiique recepta vox est.

Αρεσον, arrest, vel potius simplici, r, arest. Est autem placitum vel sententia in curia lata.

Ανταλλῆ, atiteler, id est alere parua animalia.

Βάλαξ, bauard, & baueur, loquax.

Βαλάξη, bauaffer, confusè nec satis distinctè loqui.

Βάλλη, bailler, tradere.

Βάλτον, baston, baculus aut fustis.

Βασάζη, baster, & βάσαγμα baft, sustentaculū vel gestamē.

Βαττόλογος, batteleur: de eo dici solet, qui multa, & ea quidem inania loquitur.

βατταλόγῳ, siue etiam βατταλιζεσ, batteler.

βατταλούια, battelerie.

βλαυερία, bauerie, loquacitas, vana & inanis blateratio.

βλασφημή, blasphemer, conuitiis incessere, aut calum-
niā inferre.

βλασφημία, blaspheme, conuitium seu execratio.

βλάσφημός, blasphemateur, contumeliosus.

βλενός, & βλενώμης, sordidus, segnis, & ignanus: nos
villein dicimus, nisi forte id nominis à villa quis de-
duci malit.

βλένθ apud Aristotelem pro sordibus legitur. Vnde nos
villenie retinemus.

βόρβορός, borbe & borbier, lutum vel cænum.

βούλυμα, vouloir, sententia siue consilium. Est & Græcis
βουλή, quod consistorium, curiam, vel senatum signi-
ficat: à quo vocabulo nostri adhuc retinuisse videntur
bailli, hoc est βαλαρχός, inde & bailliage, βαλαρχία.

βοῦνος, cumulu & aceruu significat, boune, quibus dā borne.

βραβεύω, brauer, palmam ferre, & præmia distribuere.

βραβεὺς, braue, vel ad verbum braueus.

βράξῃ, & μεράξῃ, quod est feruere, nos ad prunas trāf-
ferimus, dicimusque embrazer.

βραχιόλια, bracelēts, sunt ornamenta brachiorum, quibus
utuntur mulierculæ, & effæminatores adolescentes.

βρέμῃ, bramer, fremere & in vocem erumpere.

βρένθος, albrenth, id est pullus anatis.

βρενθαι, ad verbum penè dicimus brouster, depascere.

βρόχος, broch, genus vas.

βρένειη, bruire, emanare, vt cùm aqua è fonte aut scatu-

rigine manat. Inde etiam bruit deductum.

βεύχε, briche, *sunt tegulae minores arena & terra cōficta.*

βεύχη, bruit, *fremitus, & stridor, ἀπὸ τοῦ βεύχεω, tremere.*

βύλθος, byble, *papyrus, aut liber.*

βύργος, bourse, *crumena.*

βύτλος, vyt, *propriè significat mulieris pudenda : nos tamē et ad virorum transstulimus.*

γάρ, car, *mutata media in propriam tenuem.*

γερμανός, german, *hinc & germanū Latini mutuati sunt.*

γέρρον, gladium, scutum, defensaculum, *& quamvis protectionem significat. Nostri ad ipsum prælium transferentes, dixerunt, guerre.*

γλυκύργειξ, riglyce, *dulcis cuiusdam radicis nomen est apud Dioscoridem.* (γλωσσώ.

γλοῖθος, glu, viscus. Gorrier & gorriere, fiunt à verbo γράφως greffier, vel potius graphyer, si veram etymologiam velimus retainere.

γρῦψ, ad verbum dicimus grypes. Inde gryper.

γριπός per i, gripeur : de pescatore propriè dici consuevit, sed ad alios etiam transferimus.

γυρόφυλλος, gyrophlée, quod eius folia in orbem per frondes crescant.

γωνία, coin, mutatione mediæ in propriam tenuem, id est δαιμονιακός, demoniacle. (angulus.

δάμαρη apud Homerum Iliados tertio pro vxore : à quo nomen retinemus, dame.

δειπνεῖη, dipner, prandere.

δέψη, depser : verbum est quo nostri fullones vtuntur.

Significat autem in minutissimas partes cōminuere.

f. ij.

Δυσφημέψῃ, dyphamer, id est turpem ac infamen notam inurere. Hinc & diffamare Latini desumpserunt.

Διαφέρονται, differentis. Sunt res de quibus est controuersia: ab hoc tractum est Latinum vocabulum.

Δερολα, grurie, prioris literæ mutatione. Est autem munus ad lucos & nemora pertinens, quod qui gerit, grue ap-

εγράφει, engrauer, insculpere. (pellatur.

Εγκλίνει, encliner prope ad verbum dicimus.

Εκλιπέω excludo: inde ecluse Gallicé. Est autem agger aquæ oppositus, ne illa effluat.

Εμβαζει, embrazer, hinc & prunas ipsas brazier vocamus.

Εμβαλλει, embler, inserere & intericere: nos ad furtum hodie referimus.